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Anotace
Cílem bakalářské práce je představit pojem odpovědnost tak, jak si jej
vykládají pracovnice a pracovníci poskytující službu v rámci organizace
klientům a klientkám s postižením v chráněných dílnách. Byla zjišťována jak
individuální interpretace, tak styčný bod - to co mají interpretace společného.
Kvalitativní výzkum, který probíhal formou rozhovorů s pracovníky na půdě
organizace přinesl následující zjištění. Na obecné rovině si pracovník a
pracovnice vykládají pojem odpovědnosti buď jako Postup nebo jako Slovesné
určení. Pro první případ je důležitá svoboda a možnost vědomého určení
následků jednání. Do reflexe je zahrnut jak cíl (rámec) tak samotné jednání
(postup). V druhém případě je odpovědnost vymezována konkrétním slovesem
a také pouze toto sloveso je podrobeno reflexi. Na rovině profese pojetí
odpovědnosti odpovídá obecnému, pouze je zúženo náplní práce. Objevuje se
pojetí odpovědnosti na Formální a Pociťované úrovni. Formální je jasně časově
ohraničena pracovní dobou a objevuje se ve vztahu k zaměstnavateli, klientům
a vybavení organizace. Pociťovaná překračuje pracovní dobu a objevuje se ve
vztahu k sobě a kolegům a v komunikaci s klienty a klientkami. Konečně
pracovní náplň je oním bodem, okolo kterého se pojetí profesní odpovědnosti
sdružují.

počet znaků: 100 117

klíčová slova: odpovědnost, individuální interpretace, konstruktivismus,
pracovníci, chráněné dílny, lidé s postižením

Summary
Accountability(ies) in Terms of Social Work (Individual Interpretation of the
Concept of "Accounatbility" made by Workers, who provide Service to People
with Disabilities in Sheltered Workshops)

The aim of the Bachelor thesis is to present individual interpretations of the
concept of "accountability" made by workers who provide services in sheltered
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workshops to people with disabilities in one particular organization. The
research of the interpretations focused on the individual as well as on the
shared.
The qualitative research done by interviewing employees in the grounds of the
organisation brought following findings. In broad sense, accountability is
comprehended by the employees either as a procedure or a determintaion by a
certain verb. Freedom and possibility of conscious estimation of consequences
is characteristic for the first case. The reflection includes the frame as well as
the action as such. In the second case the definition of accountability is done by
means of verb specification. The reflection focuses on the verb and its
interpretations. The two approaches of the "Procedure" and "Determination by
verb" are almost the same in the broad sense and in profesional sense too. The
range of accountability is deeply specified by the scope of jobsheet. There are
two more concepts of accountability in terms of profession: Formal (methodic)
and Felt-level. The formal accountability is limited by working hours and it
includes the relationship to employer, clients and equipment. The felt-level
exceeds working hours and includes the relationships to colleagues,
comunication with clients. Finally, the meeting point for professional
accountability of individual interpretation is the scope of employment.

Key words: accountability, individual interpretations, constructivism,
employees, sheltered workshops, people with disabilities
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„Co z toho, že zítra bude
líp, když vždy, když se
ráno vzbudím, je dnes.“
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„No one really knows
enough to be a
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ÚVOD

V posledních několika letech se můžeme setkat - především v cizojazyčné

literatuře - s tvrzením, že (z)odpovědnost jako koncept je pro sociální práci

velmi významný a že vždy byla jakýmsi conditio sine qua non každé

profese.[05] V česky psané literatuře se pojem odpovědnosti objevuje

sporadičtěji. Můžeme se tak dočíst, že pracovníci a pracovnice OSPOD pod

vidinou mediálního tlaku v rámci rozhodování o odebrání dítěte „přebírají

zodpovědnost rodičů, protože základní zodpovědnost za dítě nemá pracovník,

ale rodiče“.[04] S pojmem odpovědnost se můžeme setkat v etickém kodexu.

Žádný mně známý česky psaný text se ovšem nezaměřuje právě a pouze na

koncept odpovědnosti.

Předkládaný materiál by měl sloužit jako jakýsi úvod – pozvání – do tématu

odpovědnosti v rámci sociální práce. Stojí na pomezí etiky a obecných teorií

aplikovatelných v sociální práci coby teoretické disciplíny i aktivity prováděné

konkrétními pracovníky a pracovnicemi. Což se samozřejmě projevuje na jeho

struktuře.

Nejprve budou představena jednotlivá teoretická pojetí, která se nějak

odpovědnosti dotýkají. Vzhledem k tomu, že sociální práce jako obor často

čerpá (a konečně má tam i své kořeny) z jiných sociálně-vědních disciplín,

bude odpovědnost představena nejen v rámci sociální práce, ale nejprve i v

jiných společenských vědách.

Po představení různých pojetí odpovědnosti se zaměřím na konstruktivistické

přístupy a kritiku zužujícího chápání teorie ve smyslu pouhého popisného

konceptu a podíváme se na to, jak může být v rámci konstruktivismu uchopena

odpovědnost jako taková. V metodologické části osvětlím výběr vzorku, cíl

výzkumu, stejně jako výběr metody výzkumu a sběru dat. V empirické části
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pak uvedu zjištěná data, pokusím se je interpretovat a naznačit možný vztah k

teoretickým konceptům v první části práce.

Koncepce této práce – pozvání do zmíněné tématiky – je zvolena především

kvůli tomu, že v kontextu česky psané literatury takovýto počin chybí. Je

proveden jednou z několika možných cest, jimiž lze takové pozvání napsat; ta

ovšem s sebou přinesla také daň ve formě zpracování.

Prosím proto čtenáře/ky1 o shovívavost obzvlášť vůči mělkým komentářům

předkládaných teoretických koncepcí. Hlubší analýzou by rozsah práce značně

překročil přijatelnou mez. Doufám, že je předkládaná mozaika odpovědností

alespoň konzistentní v tom smyslu, že je možné vidět kontury celku práce, že

tedy není příliš impresionistická a při pohledu zblízka „nečitelná“.

V rámci genderově vyváženého textu používám vedle sebe jak mužský tak

ženský rod. Jsem si vědom toho, že to text poněkud prodlouží, ale varianta

používání buď jednoho či druhého rodu na různých místech zbytečně narušuje

čtivost textu.

Zároveň jména zahraničních autorek ponechávám v původní podobě, bez

přípony -ová.

1 Jakkoli nepočítám s tím, že by jejich počet dosáhl více než dvoumístného čísla. A i to by byl
úspěch.
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I. TEORIE DOTÝKAJÍCÍ SE ODPOVĚDNOSTI

I když, jak bude naznačeno níže, vycházím z tezí konstruktivistických,

domnívám se, že by bylo chybné nepředstavit některé teoretické modely (či

systémy), které se sociální práce jakožto oboru dotýkají a které určitým

způsobem s pojmem odpovědnosti pracují. Nelze totiž teorie odmítnout jako

nepotřebné.

Pokud nahlížíme na svět jako na místo a vztahy, které jsou čteny,

interpretovány a přepisovány - je s nimi tedy nakládáno jako s textem -[136],

musíme přijmout, že i v takovém „textu“ se pohybují teorie jako specifické

diskursivní praktiky, které jeho čtení, interpretaci a přepis ovlivňují - tedy

mohou se v individuálním pojetí pojmu odpovědnosti objevit. Jistým

způsobem realitu reflektují a taktéž námitky se týkají onoho vztahu teorie a

realit(y).

Ve výběru předložených teoretických systémů vycházím především z tezí J.

Levické o šesti modelech sociální práce a předkládaného náčrtu Paynova, jenž

se týká tří směrů (ve starších verzí jeho textu tří tzv. malých paradigmat), nebo

lépe řečeno přístupů v rámci sociální práce.

1. JE SOCIÁLNÍ PRÁCE NORMÁLNÍ VĚDA?

Je třeba se ptát, zda-li v sociální práci paradigmata2 existují či zda je zde snad

paradigma jedno. M. Payne3 zastává názor, že v rámci sociální práce skutečně

existuje pouze jedno paradigma, které je konstruováno diskurzem (otázkou

2 Paradigma v Kuhnově smyslu zahrnuje „všeobecně přijímané příklady současné vědecké
praxe - příklady, které společně zahrnují zákony, teorie, aplikace a odpovídající přístroje -
poskytující modely, v nichž mají svůj původ zvláštní soudržné tradice vědeckého
výzkumu“.[78] Navíc je podle T. Kuhna paradigma něco, co jednoduše nelze dělit na
autonomní jednotky, které by dávaly smysl samy o sobě. V rámci konkrétního paradigmatu se
pak vědci/vědkyně, kteří/které jej sdílejí, pohybují a tento pohyb většinou zahrnuje
propracování teorií, které paradigmatu odpovídají, spíše než vytváření teorií nových. [77]

[…]

samozřejmě analýzu ovlivnilo také.

U pojmu odpovědnosti v profesi je zřejmé určité ovlivnění u následujícího
rozlišení odpovědnosti pociťované a odpovědnosti dané zaměstnavatelem
(formální). Toto rozlišení se jaksi ne příliš explicitně vynořilo z rozhovoru s
komunikační partnerkou, se kterou jsem mluvil jako první. Jako rozlišení se mi
to jevilo poměrně zajímavým a tak jsem se dalších komunikačních partnerek na
takové rozlišení přímo doptával, i když ho před položením mé otázky
nezmínily samy. Je tedy možné, že by se toto rozlišení neobjevilo jinde než u
první komunikační partnerky.

Komunikační partner (KP4) takové rozlišení zmínil sám s tím, že cokoli je
mimo formální odpovědnost, snad ani není odpovědností, ale svobodnou vůlí

Všichni KP ale na otázky po rozlišení pociťované a formální odpovědnosti
odpovídali bez dlouhého přemýšlení a je tedy pravděpodobné, že takové
rozlišení bylo v nějaké podobě přítomno v jejich osobním pojetí odpovědnosti.

V rámci 9.4.5. bylo možné ovlivnění komunikační partnerky ohledně
odpovědnosti sama k sobě za odvedenou práci (kolik bylo vyrobeno) tím, že
jsme o vyrobených věcech chvíli před tím, než jsme v hovoru přešli
k odpovědnosti k sobě, hovořili.

To, že je v rámci kap. 9.4.4. u dodržování cílů organizace a odpovědnosti -
odpovědného dodržování a lpění - pouze jedna KP je dáno tím, že poslední tři
rozhovory proběhly v krátké době po sobě a byly přepsány společně v jeden
den, kdy už další rozhovor neměl následovat. Tento bod se tedy v dalších
rozhovorech neobjevuje, protože jsem na něj v rámci analýzy rozhovorů
narazil až po ukončení sběru dat. I tak se mi jevilo podstatné jej zmínit, protože
přímo ovlivňuje práci s klienty/kami.

Také spojení odpovědnost k jsem vnesl do rozhovorů já. Je tedy možné, že by
jednotliví KP takové spojení nepoužili. Na otázku ke komu jsou odpovědní ale
odpovídali bez váhání a je tedy pravděpodobné, že takové spojení do jejich
slovníku patří. Fakt, že se význam tohoto spojení nekryje u některých KP s
jejich pojetím odpovědnosti, jsem zmínil v teoretické části.

Přepsané rozhovory jsem nejprve zkoumal z hlediska obecného pojetí
odpovědnosti, a to z počátku vypsáním slov, které se nejčastěji opakovaly,
společně se shrnutím výpovědí KP na jeden papír. Hledal jsem, co všechno je
pro KP spojeno s pojmem odpovědnost a zjistil, že dvě KP si jej pojí daleko
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více s nějakým obecným postupem než zbylí KP. Od toho jsem vyšel při
popisu odpovědnosti jako Postupu a jako Slovesného určení.

Stejně jsem postupoval v rámci pojetí odpovědnosti v profesi, v jejich práci a
v okruhu otázek a vypovědí okolo tématu Komu jsou a komu se cítí odpovědni.
Tímto způsobem byla formulována odpovědnost Pociťovaná a Formální.
Pokud KP hovořili o profesní odpovědnosti obecně, v rovině jejich osobního
pojetí, blížily se výpovědi obecnému pojetí Postupu a Slovesného určení.
Neformuloval jsem tudíž nové kategorie a zohlednil pouze zužující rámec,
vymezený pracovní náplní. Přesto, že se i v rámci Pociťované a Formální
odpovědnosti stále objevovalo rozlišení podle obecného modu, rozdílem zde
bylo především časové vymezení.

Odpověď na 2. dílčí výzkumnou otázku byla hledáním něčeho, co zmiňují ve
svých výpovědích všechny komunikační partnerky a komunikační partner.
Tuto podmínku splnila prakticky pouze pracovní náplň. Pociťovanou
odpovědnost právě komunikační partner nakonec nepovažoval za odpovědnost,
ale druh svobodné vůle.
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Příloha 2.:
ZÁKLADNÍ OTÁZKY POKLÁDANÉ KOMUNIKAČNÍM PARTNERŮM A
PARTNERKÁM V PRŮBĚHU ROZHOVORŮ:

� Když se řekne pojem odpovědnost, co si pod tím Vy sám / sama

představíte?

� Mohl / mohla byste popsat, jaké by mělo být jednání, aby jej bylo možné
označit za odpovědné?

� Kdy podle Vás člověk získává odpovědnost?

� Kdy podle Vás člověk odpovědnost ztrácí?

� Kdybych zmínil pojem odpovědnost v rámci práce, kterou tady
vykonáváte, co si pod tímto slovním spojením představujete?

� Ke komu máte deklarovanou odpovědnost v rámci práce, kterou zde
vykonáváte?

� Ke komu v rámci Vaší práce odpovědnost cítíte?

� Kdy pro Vás odpovědnost, která je spojena s prací, končí a začíná?
(Když přijdete ráno do práce a když z ní pak odcházíte?, Jak je to vůči
klientům?)

� A co se týče jednotlivých aktivit s klienty a klientkami, kdy pro Vás ta
profesní odpovědnost končí?

� Co je pro Vás v rámci práce odpovědné jednání? Lze ho nějak vymezit
konkrétními aktivitami ? Z čeho takové vymezení vychází?

� Co by naopak bylo neodpovědné jednání?

� Jakou roli pro Vás hraje to, že část klientů je zbavena odpovědnosti za
právní úkony, či v rámci svého postižení některé úkony nezvládne?

� Jsou nějaké dokumenty tady v XXXX, kde je pojem odpovědnosti
zmiňován?

� A mají také klienti a klientky nějak nadefinovanou odpovědnost tady v
rámci organizace?