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J. KAŇÁK : ODPOVĚDNOS(I) V SOCIÁLNÍ PRÁCI

Práce obsahuje 83 stran, z toho teoretická část má 50 stran a část praktická má 25 stran.
Chybí (!) seznam litaratury. Tituly lze dohledat pouze v seznamech odkazů na konci práce.
K práci jsou připojeny 2 přílohy na 3 stranách, z nichž první by bylo vhodnější zařadit jako
diskusi přímo do závěru práce.
Autor v teoretické části popisuje různé přístupy k odpovědnosti, vymezuje pojem
odpovědnosti v základních přístupech v sociální práci a vůbec v základním konceptu nature vs.
nurture. Všímá si dále odpovědnosti v některých psychoterapuetických systémech, v etice a
v organizací a velkých systémech. Z práce je zřejmé, že autor má nastudováno k danému tématu
velmi mnoho informací, nedokáže je však ve své práci srozumitelné prezentovat. Text
v některých cáste práce tvoří pouze seznam jmen a názvů konceptů a přístupů, aniž by je autor ve
skutečnosti popsal. V důsledku toho se ten, kdo nepřečetl stejnou literaturu jako autor, nedoví
téměř nic. Jako nejlépe zpracovanou hodnotím kapitolu 5, přesto i zde chybí větší aplikaci na
konkrétní situace sociální práce. Je to možná dáno tím, že autor nevzal v potaz velkou šíři metod,
situací a služeb, se kterými se v sociální práci můžeme setkat. Mám za to, že pokud nechceme
zůstat na úrovni abstraktních teorií, musíme se věnovat odpovědnosti pro každou metodu či
službu zvlášť. Toto je zvláště vidět na kapitole 5.3. „Bývalý klient“, kde autor podle mého
názoru implicitně spojuje klienta v sociálního službách a klienta psychoterapie. Otázkou je, zdali
toto platí i o klientech azylových domů, domů na půli cesty či návazných službách pro lidi
s duševním onemocněním, kde kontinuita a následný kontakt jsou v určitém smyslu klíčové. Dále
v práci autor přejímá různé koncepce odpovědnosti a nevěnuje se příliš odpovědnosti klienta,
která vychází z jeho silných stránek a zdrojů. Pravdou však je, že tato kapitola otevírá mnoho
prostoru k diskusi a stálo by za to ji dále využít. Práce se příliš nedotýká odpovědnosti klienta a
nezaměřuje se příliš na partnerský charakter vztahu mezi pracovníkem a klientem
Autor v praktické části zkoumá kvalitativním způsobem, jak chápou pojem odpovědnosti
sociální pracovníci. Používá metodu polostrukturovaného rozhovoru. V rozhovoru používá autor
dobře formulované, konkrétní a podnětné otázky. Při interpretaci však přeskakuje několik úrovní
konkrétnosti a snaží se třídit a analyzovat odpovědi podle velmi obecných kategorii, takže se mu
z práce ztrácí mnoho užitečných dat (alespoň předpokládám) a výsledky jsou značně
nesrozumitelné. Malá srozumitelnost je dána také tím, že nejsou jasně vysvětleny některé pojmy
např.odpovědnost jako postup a jako slovní určení. Chybí zde informace o tom, jak je
odpovědnost distribuovaná v organizaci, jak se dělí mezi pracovníky a klienty, k jakým
dilematům dochází, zda mají možnost svou odpovědnost někde reflektovat apod.
Autor prokazuje velkou šíří znalostí a dokáže mezi nimi vidět mnoho souvislostí, má však
potíže je aplikovat do praxe. Je zde vidět také nepoměr mezi teoretickými znalostmi
filozofickými, psychologickými a etickými a mezi uvádění poznatků ze sociální práce. Možná
právě toto vede k tomu, že práci jakoby chyběl sjednocující prvek a působí někdy
nesrozumitelně.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení D - dostatečně

Otázky k obhajobě:
Jaké jsou další možné přístupy k bývalým klientům v sociálních službách kromě Vámi uvedených?
Jak mohou koncepce salutogenenze ovlivnit pojetí odpovědnosti pracovníka vůči klientovi?
Co podle Vás z Vámi získaných výsledků výzkumu plyne pro praxi?

V Praze 22.8.07 Mgr. Vojtěch Sivek